
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 94     

Data 12/11/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Adesione alla Rete Territoriale Antiviolenza – Troppo Amore 

Uccide del progetto “Amorù” 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno DODICI del mese di NOVEMBRE alle ore 10,30  

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE sì  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE sì  

3) FIANDACA Daniela “ sì  

4) SACCOMANNO Gandolfo “ sì  

5) MASCELLINO Francesco “ sì  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



La Giunta Municipale 

 

Su proposta dell’Assessora alle Politiche Sociale Daniela Fiandaca, 

 

Premesso : 

 

- che l’Organizzazione Umanitaria Internazionale LIFE and LIFE (LaL) ha promosso il 

Progetto “AMORU” Rete Territoriale Antiviolenza – Troppo Amore Uccide, di cui è 

capofila, unico ad essere approvato in Sicilia tra i nove selezionati in tutto il sud Italia ; 

- che nell’ambito della fase di realizzazione del progetto, al fine di garantirne il buon esito, per 

assicurare il raggiungimento di tutti gli obiettivi prefissati e per dare una possibile sostenibilità 

allo stesso, si è ritenuto opportuno ampliare la rete costituita “AMORU” e, pertanto, il Comune 

di Castellana Sicula è stato invitato ad aderire come portatore d’interesse alla rete “AMORU’” 

al fine di garantire il raggiungimento di tutti gli obiettivi prefissati in fase progettuale quali:  

o favorire l’emersione del fenomeno e la tutela delle vittime di violenza, anche potenziali;  

o favorire processi di autonomia e autodeterminazione delle vittime di violenza;  

o mettere in rete i servizi pubblici e del privato sociale che si occupano di protezione e 

assistenza a favore di tutte le vittime di violenza con particolare riferimento ai territori della 

Provincia di Palermo;  

o favorire lo sviluppo delle competenze affettive già a partire dall’infanzia e dall’adolescenza; 

 

- che il progetto, per raggiungere gli obiettivi suddetti, intende realizzare come attività sul 

territorio la creazione di una Rete Territoriale Antiviolenza per sostenere e sviluppare una rete 

di attori territoriali di natura pubblica e privata capaci di offrire una presa in carico globale 

della donna vittima di violenza e dei minori che assistono alla violenza e, allo stesso tempo, 

vuole incidere sulla cultura territoriale dove il fenomeno nasce e si diffonde. La rete metterà in 

atto azioni di sensibilizzazione sulla popolazione locale sul fenomeno della violenza e svolgerà 

nelle scuole della rete percorsi di educazione all’affettività a partire dalla scuola dell’infanzia, 

per produrre nelle nuove generazioni la consapevolezza del rispetto del sé e degli altri come 

antidoto ad ogni forma di discriminazione e superamento degli stereotipi di genere. Inoltre le 

donne saranno accompagnate ad avviare azioni di auto-imprenditorialità, per renderle autonome 

e capaci di sostenersi economicamente nel tempo ; 

 

- che l’Associazione Fidapa Petralie Madonie, con cui il Comune ha intrapreso negli anni diversi 

rapporti di collaborazione, ha a sua volta aderito alla rete territoriale del progetto “Amorù” ; 

 

Considerata l’opportunità di aderire alla Rete Territoriale Antiviolenza – Troppo Amore Uccide del 

progetto “Amorù” sottoscrivendo apposito protocollo d’intesa ; 

 

Visti : 

- la documentazione in atti ; 

- il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto dal competente funzionario responsabile; 

 

Con votazione unanime nelle forme di legge, 



 

DELIBERA 

 

- di aderire alla Rete Territoriale Antiviolenza – Troppo Amore Uccide del progetto “Amorù” 

conferendo mandato al Sindaco di sottoscrivere l’allegato protocollo d’intesa  e dando atto che 

dallo stesso non discende alcun onere economico a carico del Comune di Castellana Sicula . 

Con successiva unanime votazione la G.M.  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per consentire la tempestiva stipula del 

protocollo d’intesa . 



 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

Proponente : Assessora alle Politiche Sociali Daniela Fiandaca 

 

OGGETTO:  “Adesione alla Rete Territoriale Antiviolenza – Troppo Amore Uccide del 

progetto “Amorù”” 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 12/11/2019                                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                            Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 

___________________________ 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL SEGRETARIO GENERALE  

  

         ______________________ ____________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  
 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 
istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 
e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

C E R T I F I C A 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 12 novembre 2019 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 
44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 
successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 12/11/2019 
IL SEGRETARIO GENERALE  
____________________________ 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

